令和 4 年 5 月

旅行関係者の皆様へ

一般社団法人 対馬観光物産協会

和多都美神社への団体ツアーでの参拝について

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会の活動につきまして、ひとかたならぬご支援・ご協力をいただき、心より御礼申し上

げます。

さて、団体ツアーの和多都美神社参拝に関して重大なトラブルが発生し、和多都美神社への訪問・参

拝が禁止される事案が発生しておりますので、関係機関への周知徹底・情報共有をお願いいたします。

１．バスの駐車・乗降について

バスは「神話の里自然公園駐車場」へ留め置きを徹底し、神社の鳥居周辺への駐車・お客様の乗降は

絶対にしないでください。（神社前で下車することにより、鳥居近くの使用不可のトイレでお客様が右

往左往する事例も多く、お客様の利便性のためにも、まずは神話の里のトイレに誘導をお願いします）

２．神社敷地内での禁煙について

 神社敷地内は長崎県の条例で喫煙が禁止されていますので、お客様にも周知をお願いいたします。

３．一般参拝者への配慮について

 団体ツアーの観光ガイドがお客様に説明する際に、集団で参拝路をふさいでしまうことに対し、一般

の参拝者から苦情が寄せられています。神社は祈りの場であり、参拝者の移動を妨げないようご配慮く

ださい。

４．御朱印について

 御朱印は本来、正式な参拝の証として拝受するものですが、近年の御朱印ブームもあり、収集を趣味

とされる方も増えています。ただ、対馬の場合、少数の神職が多くの神社を管理しており、常に御朱印

の対応ができる訳ではありません。他の地域でも、御朱印の準備を神職に強要する、失礼な言動をとる、

御朱印を通販サイトに出品するなどのトラブルが発生しています。トラブル予防のためにも、御朱印が

いただけない場合があることを、事前にお客様に周知していただきますよう、お願いいたします。

５．「豊玉姫の墳墓」（神域）の参拝・拝観料について （重要）

 今年 3 月から、神社奥の聖地「豊玉姫命の墳墓」へ参拝する場合は、拝観料 100 円が必要になってい

ます。社務所横（聖地入口）に箱があるので、お納めしてご参拝ください。（領収書は出ません）

神社奥については、「通常の観光地」とは異なる神域であり、観光ルートとして扱うことでトラブル

が発生しているケースが多く見られます。トラブルを避けるためにも、団体ツアーの場合は境内まで

の案内にとどめ、無理に奥まで訪問しないこともご検討ください。（訪問する場合は、観光客の個人参

拝の形式がお勧めですが、お客様が拝観料を払わずに進入し、トラブルになるケースも発生していま

す）

【団体ツアーでの和多都美神社を参拝する場合のモデルケース】

①バスは神話の里自然公園に留め置きとし、御朱印の件（※１）、禁煙、トイレの使用、「豊玉姫命の墳

墓」参拝の注意（※２）を事前にお知らせする。

※１御朱印は社務所で拝受できるが、不在時・多忙時など対応できない場合もある旨をお伝えする。

※２「豊玉姫命の墳墓」については、希望者のみ必ず拝観料 100 円を払って参拝する旨をお伝えする。

（トラブルが多いので、念押しが必要）

②ガイドによる観光説明は、乗用車の駐車場や個人参拝者の通路を占拠せず、境内の広い場所で行う。

※下記、境内図内の黄色点線枠付近でご説明ください。

③再集合の時刻・場所（境内または神話の里駐車場など）をお客様にお伝えし、個人参拝・自由行動と

する。

※お客様が神職に御朱印を強要したり（「書いてもらわないと困る！そのために来たのに、意味がない

じゃないか！」など）、喫煙、拝観料を払わない、などの問題が発生しないよう、添乗員・ガイドの方

は状況確認・管理をお願いします。

〒817-0321 長崎県対馬市厳原町今屋敷 672-1 観光情報館ふれあい処つしま内

一般社団法人対馬観光物産協会  TEL 0920-52-1566 FAX 0920-52-1585